(Ne)využívání hospicové péče

Michaela Chocholatá

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice (ne)využívání hospicové péče. Je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá paliativní a hospicovou péčí a

jejím dělením. Stručně se zabývá historií a poté samotnou sociální prací a sociální

podporou pro nemocné i jejich rodinné příslušníky. Práce je zaměřena na identifikaci

problematiky využívání hospicové péče. Cílem praktické části je zmapovat důvody

(ne)využívání hospicové péče z pohledu terminálně nemocného nebo jeho rodiny. Tento

průzkum byl realizován kvalitativní metodou formou polostrukturovaného rozhovoru.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of making use and non-making use of hospice

care. It is divided into its theoretical and practical part. The theoretical part focuses on

palliative and hospice care and its division. It consists of a brief history and then of the

social work itself, including the social support for patients and their families. The work

specializes in the identification of the issue of making use of hospice care. The practical

part aims at reasons for using or non-using of the hospice care from the perspective of a

terminally ill person or his/her family. This survey was conducted using a qualitative

method in the form of semi-structured interviews.
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ÚVOD

Když jsem v roce 2007 nastoupila jako všeobecná sestra na bronchoskopický zákrokový

sálek plicního oddělení, netušila jsem, že v řádu několika let přeberu vedení plicního

oddělení. Můj nástup byl ve stínu odchodu onkologicky nemocné vrchní sestry. V tu dobu

jsem si začala uvědomovat náročnost a problematiku onkologicky nemocných, jak náročná

a vyčerpávající může být péče o tyto nemocné. Nejen jako kolegyně, ale především jako

přítelkyně, jsem pomáhala manželovi mé bývalé vrchní sestry. Vzpomínám si na mé

každodenní návštěvy u ní doma, psychickou pomoc nejen jí, ale i jejímu manželovi.

Nezapomenu na jeho výraz v obličeji při dotazu, zda může jít alespoň na hodinku ven. Již

tehdy jsem si kladla otázku, jak péči zvládají rodiny, které nemají žádnou podporu v rodině

nebo příbuzných.

Bakalářská práce se zabývá problematikou terminálně nemocných a důvodech nevyužívání

hospicové péče. Reakce nemocného i jeho rodiny bývá různá, neboť vážná nemoc je

zatěžkávací zkouška pro celou rodinu nemocného. Rodina terminálně nemocného ji musí

zvládnou a vyrovnat se sní.

Slovo umírání nebo smrt nahání strach, přesto že je součástí našich životů. Již samotná

fyzická péče o tyto nemocné je náročná, byť mnohdy je pro rodiny horší zvládnou tuto péči

po psychické stránce.

V teoretické části jsou představeny základní pojmy z oblasti hospicové a paliativní péče a

její formy. Ve zkratce je zmíněna i historie této péče. Jako součást hospicové péče je zde i

zahrnuta sociální práce a podpora.

V praktické části je prezentováno téma a cíl výzkumu, definujeme výzkumnou otázku a

seznamujeme s účastníky výzkumu a metodou sběru dat.

Bakalářská práce nezobecňuje výsledky, ale vztahuje se pouze na konkrétní účastníky

výzkumu.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE - TERMINOLOGIE

1.1 Definice paliativní péče

Definice dle Evropské asociace paliativní péče (EAPC – European Associetion of

Palliative Care) má i přes kulturní rozdíly sjednocující vliv na organizace, které poskytují

tuto péči. V zásadě lze hospicovou péči definovat jako aktivní celkovou péči o pacienta,

jehož onemocnění neodpovídá na kurativní léčbu. Paliativní péče je v podstatě péče

zaměřená na naplnění pacientových potřeb bez ohledu kde pacient pobývá, zda doma nebo

v nemocnici. Paliativní péče jako taková chrání a ctí život, umírání a smrt je součástí

života. Smrt neoddaluje, ale ani ji neurychluje, snaží se zachovat maximální kvalitu života

až do smrti. Světová zdravotnická organizace (WHO – World Health Organisation)

rozšířila v roce 2002 tuto definici o zaměření péče i o rodiny pacientů čelící problémům

s život ohrožujícím onemocněním. (Kisvetrová, 2018)

Zjednodušeně se dá paliativní péče dle WHO definovat jako klíčová součást

zdravotnických služeb zaměřených na lidi. Zmírňuje vážné utrpení související se zdravím,

ať už fyzickým, psychologickým, sociálním nebo duchovním. Ať už je příčinou utrpení

kardiovaskulární onemocnění, rakovina, selhání hlavních životních orgánů, tuberkulóza,

těžké popáleniny, chronické onemocnění v konečném stadiu, akutní trauma, extrémní

předčasná porodnost dítěte nebo extrémní křehkost stáří, může být zapotřebí paliativní

péče a musí být k dispozici na všech úrovních péče. (WHO, 2020)

Paliativní péče byla a vždy bude nedílnou součástí lékařské a sociální péče. Medicína vždy

reflektovala, že možnost vyléčit nemocné nebo jejich život alespoň prodloužit jsou

ohraničené. Zároveň však medicína chápe, že důležitou částí lékařské péče je bolest či

jinou formu utrpení mírnit a v tomto utrpení nemocnému poskytovat úlevu. Staré přísloví

praví: lékař může vyléčit málokdy, léčit někdy, pomoci však vždy. (Loučka, 2015)

1.1.1 Rozdělení paliativní péče

Obecná paliativní péče

Forma obecné paliativní péče by měla být poskytována každým zdravotnickým zařízením.

Měla by umět včas vyhodnotit pacientův stav, zhodnotit přínos léčby, doporučit další léčbu

a také sledovat, porozumět a poskytovat léčbu a péči, která je pro kvalitu pacientova života

důležitá. Důraz by měl být kladen především na respekt k pacientovi, léčbu jeho bolesti,
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jiných symptomů, podporu rodiny a doporučení k dalším odborníkům či specialistům.

(Marková, 2021)

Specializovaná paliativní péče

Specializovaná zařízení paliativní péče se věnují této péči jako své hlavní činnosti.

Speciálně vyškolený personál s vyšší profesní kvalifikací, více pomocného personálu a

celkově více zaměstnanců v poměru k počtu pacientů je nezbytný. Služby ve

specializovaném zařízeních by měly být schopny pacientovi poskytnout podporu a

odpovídající péči ať již je pacient doma, v nemocnici, v pečovatelském domě, v

ambulantní péči nebo na specializovaném oddělení paliativní péče. Tato specializovaná

zařízení paliativní péče jsou také velmi důležitá, co se týče podpory ostatních zdravotníků

při poskytování paliativní péče v nemocnicích či jinde. Všichni tito zdravotníci by v

případě potřeby měli mít možnost konzultací a podporu specializovaných poskytovatelů

paliativní péče.

Mezi zařízení specializované paliativní péče patří:

 oddělení paliativní péče,

 domácí hospice,

 mobilní paliativní péče,

 lůžkové hospice,

 konziliární týmy paliativní péče,

 ambulance paliativní péče,

 denní stacionáře,

 zvláštní zařízení paliativní péče (např. poradny, tísňové linky, půjčovny pomůcek).

(Marková, 2021)
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2 HOSPICOVÁ PÉČE

2.1 Definice hospicové péče

Vzhledem k odlišné kulturní tradici v jednotlivých zemích je i názor na poskytování

hospicové péče různý.

Hospicová péče je péče, která nabízí pomoc těžce nemocným, většinou v terminálním

stavu onemocnění a jejich blízkým účinnou pomoc, kdy klasická medicína již vyčerpala

své léčebné postupy a další léčba již nepřináší nemocnému žádné benefity. Filozofie

hospicové péče vychází z úcty k životu a úcty k člověku. Rozdíl mezi nemocniční péčí a

péčí v hospici je ten, že hospicová péče se nesnaží o vyléčení nevyléčitelné nemoci, ale

snaží se o to, aby závěrečná část života terminálně nemocného byla kvalitní, aby netrpěl

bolestí, aby nebyl omezován ve svých aktivitách a aby mu byla poskytnuta péče nejen

fyzická, ale také psychická nebo duchovní, pokud o ni pacient projeví zájem. (Arnoldová,

2016)

Hospic jako zařízení ale i specifický typ péče pomáhá umírajícím a jejich rodinným

příslušníkům a blízkým prožít závěr života, pokud možno bez bolesti, v klidu a bezpečí, v

přítomnosti druhých lidí, mezi něž počítáme především rodinu, blízké, profesionální

pracovníky, laické dobrovolníky i duchovní. (Haškovcová, 2007)

2.2 Formy hospicové paliativní péče


[…]


terminálně nemocné příbuzné. Také se zde projevilo pohlaví a nastavení rolí ve

společnosti. Ženy péči považovali za povinnost i přes vyčerpání, naopak muži zastávali

odlišný názor. Z rozhovorů bylo patrno, že participanti, muži, nesou hůř pohled na utrpení

svých blízkých a jsou ochotni svého příbuzného umístit do hospicového zařízení nebo jsou

ochotni akceptovat pomoc domácího hospice.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjištění důvodů nevyužívání hospicové péče.

Terminálně nemocní a jejich rodinní příslušníci jsou vystaveni velkému tlaku a obavám.

Nejsou připraveni na následující dny nebo týdny boje s nemocí, sledovat blížící se konec

jejich nejbližšího rodinného příslušníka. Dostatek informací nejen o nemoci, ale i o pomoci

s péčí o nemocné je zásadní pro další fungování rodiny, ale i samotného nemocného.

Na odchod ze života někoho blízkého se nelze připravit, stejně tak jako nemoc a utrpení,

které s nemocní často souvisí. O paliativní a hospicové péči mají často pouze kusé

informace, které mohou být zkreslené.

Domov je pro nemocného i jeho rodinu místo, kde chtějí poskytnout nemocnému

maximum své péče v domnění, že nikdo jiný a nikde jinde by tato péče poskytnuta nebyla.

Rodinní příslušníci osob v terminálním stádiu onemocnění nevědí, jak bude probíhat tato

konečná fáze života jejich blízkého. Jejich smíření s onemocněním a péčí o blízkého může

být komplikované a názory na péči nebo následnou péči se mohou lišit nebo mohou

způsobovat rozkol v rodinných vztazích.

K výzkumné otázce byly přiřazeny dílčí otázky.

Jakým způsobem je pacient informován o nevyléčitelnosti svého onemocnění.

Dle provedených rozhovorů s participanty je zřejmé, že informace o diagnóze, způsobu

léčby i vyčerpaných možnostech léčby, byly poskytnuty při rozhovorech s ošetřujícím

lékařem. Tyto informace byly dle participantů podány dostatečně srozumitelně a

opakovaně. Nicméně z rozhovorů s participanty se ukázal jako největší problém nedostatek

informací o možnosti využití paliativní a hospicové péče. Schůzka se sociálním

pracovníkem nebyla nabídnuta ani jednomu participantovi. Pouze jednomu participantovi

byl předán informační leták o hospicové péči. Participanti si informace získávali pouze

samostudiem nebo radou od okolí. Až realita péče o své terminálně nemocné příbuzné

některé participanty přinutila hledat řešení.

Další dílčí otázka byla stanovena: Jakým způsobem nahlíží na hospicovou péči

terminálně nemocní a jejich rodinní příslušníci?

Vzhledem k nedostatku informací mají participanti zkreslený pohled na hospicovou péči

nebo její financování. Vzhledem k tomu, že informace o hospicové péči byli poskytnuty
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pouze jednomu participantovi, nelze na tuto otázku jednoznačně odpovědět. Participanti

udávají pouze kusé informace o této péči.

Odpověď na poslední dílčí otázku o využívání terminálně nemocnými nebo jejich

příbuznými hospicové péče opět vychází z nedostatku informací o hospicové péči. Dle

rozhovorů s participanty nevyužívají péči buď z důvodu norem nastavených v rodině a

generačně jsou přebírány nebo z nedostatečné informovanosti o možnostech a typech péče

o terminálně nemocné pacienty.

Na základě odpovědí na dílčí otázky lze konstatovat, že hospicová péče není dostatečně

využívána především z nedostatečné informovanosti participantů. Rozhovory

s participanty odkryly chybějící článek multidisciplinárního týmu, a to sociálního

pracovníka. Je k zamyšlení proč participanti neměli dostatek informací. Zda se jedná pouze

o shodu náhod, participanti nebyli léčeni ve stejné nemocnici, nebo zdravotnický personál

nemá dostatek informací o náplni práce sociálního pracovníka. Jistě by bylo na zvážení

provézt dotazníkové šetření mezi nelékařským i lékařským personálem o jejich

informovanosti v této oblasti

Sama autorka pracuje jako vrchní sestra a dle jejího názoru je práce sociálního pracovníka

podhodnocena hlavně v důležitosti jeho zařazení do každodenního chodu oddělení

nemocnice. Lékařský i nelékařský zdravotnický personál nemá a ani nemůže mít dostatek

validních informací o celé sociální problematice, protože se primárně stará o zdraví a

zdravotní stav pacientů.

6.1 Doporučení pro praxi

Téma péče o onkologicky a terminálně nemocné je velmi široké. Z rozhovorů s

participanty jasně vyplývá, že jako součást multidisciplinárního týmu v nemocnicích

vypadává jeden velmi důležitý článek, a to sociální pracovník.

Dle názoru autorky je potřeba provézt dotazníkové šetření a dle jeho výsledků buď zvýšit

osvětu o práci sociálního pracovníka mezi zdravotnickým i nezdravotnickým personálem

nebo se zamyslet o navýšení počtu sociálních pracovníků v daném zařízení. Z vlastní

zkušenosti autorka ví, že sociální pracovník je prakticky neviditelný článek v týmu.

Lékařský personál jej přehlíží, protože nemá, dle jejich názoru, jakýkoliv vliv na ovlivnění

zdravotního stavu pacienta.
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Je vhodné začlenit sociálního pracovníka do multidisciplinárního týmu postupně. V prvotní

fázi vyžadovat jeho osobní účast na lékařských vizitách na jednotlivých odděleních, s tímto

plánem souvisí i navýšení počtu sociálních pracovníků ve zdravotnickém zařízení. Tak

bude postupně začleňován do týmu a lékařský i nelékařský personál bude mít povědomí o

jeho kompetencích.
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