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Název práce: (NE)VYUŽÍVÁNÍ HOSPICOVÉ PÉČE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Chocholatá

Oponent práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

2

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

11

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

0

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh ☒ nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

4

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

8

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

58

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen ☒ nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Vztah tématu k oboru studia - aktuálnost a vztah tématu ke studovanému oboru je
nezpochybnitelný, ovšem autorka ani jednou v práci nezmiňuje obor Zdravotně sociální pracovník.
Zmiňuje pouze profesi všeobecné sestry a sociálního pracovníka, několikrát zdůrazňuje, že pracuje
jako vrchní sestra plicního oddělení, což se jistě nevylučuje, ale schází návaznost ... .
Teoretická část – velmi chudá, o rozsahu 11 stran čistého textu, postrádám indikace k přijetí
pacienta do hospicové péče, některé podkapitoly jsou hodně strohé a obecné, např. 4.3 Péče o
pozůstalé. Schází návaznost na práci zdravotně sociálního pracovníka, autorka popisuje jen sociální
práci.

Praktická část - volba kvalitativního výzkumu se jeví jako vhodná, stejně jako technika (autorka
v podkapitole 5.4 píše: "Metoda sběru dat byl vybrán polostrukturovaný rozhovor,...", ovšem
nejedná se o metodu, ale techniku. Nerozumím cílům v podkapitole 5.1 (viz otázka pro
zpracovatelku). Hůř se rozlišuje, co je citace nebo parafráze, a co se vztahuje k výzkumu autorky.
Výzkumné otázky jsou korektní. Zcela schází kritéria pro výběr participantů (v zadání tento bod je),
tak se stalo, že se jedná o jednoho onkologicky nemocného pacienta a čtyři rodinné příslušníky
onkologicky nemocných, to nepovažuji za šťastnou volbu. Domnívám se, že pohled
na problematiku může být rozdílný. Za zdařilou považuji kategorizaci a kódování vytěžených
informací, tady autorka prokázala schopnost analýzy a syntézy získaných informací, škoda, že
s výsledky dále nepracuje.
Diskuse - diskuse zcela absenuje.
Závěr - 6.1 Doporučení pro praxi - autorka píše: "Z rozhovorů s participanty jasně vyplývá, že jako
součást multidisciplinárního týmu v nemocnicích vypadává jeden velmi důležitý článek, a to sociální
pracovník" - přesto, že jsem četla práci několikrát, obávám se, že toto nevyplynulo ... .
Ke splnění/nesplnění cíle se autorka nevyjadřuje.
Jazyková a stylistická úroveň – po jazykové stránce práce vykazuje hodně nedostatků, včetně
technických (např. scházejí předložky a čárky v souvětí, nedopsaná slova, překlepy, objevují se
i hrubé chyby - s. 27, s. 36, s. 37, dále pak: Anežka česká, Alžběta durynská, nezarovnaný text
do bloku...). Některé formulace jsou nesrozumitelné (např. s. 16 "Svou závažnou diagnózu by již
nemocný měl být informován od svého lékaře").
Použitá literatura, citace, odkazy na zdroje - autorka uvádí celkem 18 zdrojů, z nichž jeden je
v angličtině. Odkazuje sice na všechny uvedené zdroje, ale v těchto odkazech zaznamenávám
spoustu nesrovnalostí, čímž se stávají hůře (jestli vůbec) dohledatelnými. Např. s. 13 autorka
odkazuje na: Loučka, 2015 - v seznamu použité literatury (dále jen seznamu) je Loučka, Špinka a
Špinková, 2015; s. 15 odkazuje na Slamkovou, 2013 - v seznamu Slamková a Poledníková, 2013; s.
17 uvádí zdroj Adam a kol., 2004 - v seznamu Adam, Vorlíček a Pospíšilová, 2004; s. 21 Tomeš, 2015
- v seznamu Tomeš, Dragomirecká, Sedlárová a Vodáčková, 2015. Na s. 21 odkazuje autorka na zdroj
Vorlíček 2004 - v seznamu vůbec není; na téže straně odkazuje na Matoušek, 2003 -
v seznamu pouze Matoušek, 2012 nebo Matoušek, 2013; na s. 23 odkazuje na Špatenková, 2012 - v
seznamu je pouze Špatenková, 2013... . V některých částech odkazy na zdroje schází, ač je patrné,
že se nejedná o myšlenky autorky práce - např. 3.1.2; 3.1.3... .
Zhodnocení - téma bakalářské práce je vysoce aktuální a celospolečensky často diskutované, ale
v práci jsou výrazné limitace (viz výše). Celkem se podařila kategorizace a kódování, škoda, že
výsledky nepodtrhla autorka diskusí. Pokud Michaela přistoupí k obhajobě, záleží již jen na její
argumentaci, jak absenci diskuse a jiné nedostatky v práci zdůvodní.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
E

59-0

☒ F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Cíle v podkapitole 5.1 jsou zformulovány pro Váš výzkum nebo se jedná o interpretaci autora,

na něhož odkazujete?
2. Jaká byla ve Vašem výzkumu kritéria pro výběr participantů?
3. Znáte legislativní normu, která vymezuje činnosti jednotlivých nelékařských zdravotnických

pracovníků? Můžete ji jmenovat?
4. Které činnosti vykonává zdravotně sociální pracovník v hospicové péči?
5. Je hospicová péče jedinou institucí, která může pomoct rodinám pečujícím o vážně nebo

terminálně nemocného člena rodiny? Co byste kromě hospicové péče pečujícím poradila?
6. Jaká byla Vaše motivace ke studiu ve studijním oboru Zdravotně sociální pracovník?

Práci k obhajobě:  doporučuji

☒ nedoporučuji

☒ F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:

Práce nesplňuje požadavky na bakalářskou práci
obsahem, ani rozsahem, vykazuje řadu nedostatků,
především schází diskuse.

Datum: 27. 5. 2021 Podpis: v. r. Anna Krátká